
UNIVERSITÀ DEGLI STUDI
DI CASSINO E DEL LAZIO MERIDIONALE

Area Risorse Umane
Settore Personale
Ufficio Reclutamento Docenti

Decreto n. ) 3xl
Anno 2025

IL RETTORE

VISTO il Decreto Ministeriale n. 249 dellO settembre 2010 concernente la "Definizione della
disciplina dei requisiti e delle modalità della formazione iniziale degli insegnamenti della scuola
dell'infanzia, della scuola primaria e della scuola secondaria di primo e secondo grado, ai sensi
dell'art. 2, comma 416, della Legge 24 dicembre 2007" e s.m.i. e, in particolare, gli artt. 5 e 13;
VISTO il Decreto Ministeriale del 30 settembre 20Il recante "Criteri e modalità per lo svolgimento
dei corsi di formazione per il conseguimento della specializzazione per le attività di sostegno, ai
sensi degli articoli 5 e 13 del decreto lO settembre 2010 n. 249";

VISTI il D.M. n. 92 del 08/02/2019 e il D.M. n. 90 del 07/08/2020 che hanno modificato il DM 30
settembre 2011;

VISTO il D.M. n. 583 del 29/03/2024, con il quale il Ministero autorizza l'avvio, per l'anno
accademico 2023/2024 (IX ciclo), dei percorsi di formazione per il conseguimento della
specializzazione per le attività di sostegno didattico agli alunni con disabilità nella scuola
dell'infanzia, nella scuola primaria, nella scuola secondaria di I grado e nella scuola secondaria di II
grado, fissando le date di svolgimento dei test preselettivi sono per tutti gli indirizzi della
specializzazione.

PRESO ATTO dalla Tabella A, allegata al D.M. n. 583 del 29/03/2024, che l'Ateneo è stato
autorizzato ad attivare i percorsi di formazione per il conseguimento della specializzazione per le
attività di sostegno per complessivi n. 1.500 posti, così ripartiti: n. 150 per la scuola dell'infanzia,
n.150 per la scuola primaria, n. 400 per la scuola secondaria di primo grado e n. 800 per la scuola
secondaria di secondo grado;

VISTA la Legge n. 240 del 30 dicembre 2010 "Norme in materia di organizzazione delle università,
di personale accademico e reclutamento, nonché delega al Governo per incentivare la qualità e
l'efficienza del sistema universitario".

VISTO il D. Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle
dipendenze delle amministrazioni pubbliche";

VISTO il "Regolamento per l'attribuzione degli incarichi di insegnamento" emanato con D.R. n.
354 del 27 luglio 2011;

VISTO l'Avviso per la costituzione di un Albo Esperti finalizzata alla copertura degli incarichi
vacanti per il regolare svolgimento delle attività didattiche del Corso di specializzazione per le
attività di sostegno IX ciclo, a.a. 2023/2024 pubblicato con prot. n. 3058 del 29/0112025;
VISTO il D.R. n. 112 del 06/02/2025, con il quale è stata costituita la Commissione giudicatrice
della procedura di cui sopra;

VISTI i verbali della commissione giudicatrice pervenuti agli atti con prot. n. 4795 del 10/02/2025;

RITENUTO doversi procedere all'approvazione degli atti della selezione anzi citata per averne
constatato la regolarità

DECRETA

1

UNICAS - Prot. n. 0005225 del 13/02/2025 -  Settore personale docente



UNIVERSITÀ DEGLI STUDI
DI CASSINO E DEL LAZIO MERIDIONALE

Art. l) Sono approvati gli atti della selezione pubblica per titoli per la costituzione di un Albo
Esperti finalizzata alla copertura degli incarichi vacanti per il regolare svolgimento delle attività
didattiche del Corso di specializzazione per le attività di sostegno IX ciclo, a.a. 2023/2024.

Art. 2) È costituito l'Albo degli Esperti come da allegati seguenti:

• ALLEGATO l - Graduatoria generale
• ALLEGATO2 - Laboratori
• ALLEGATO3 - TIC
• ALLEGATO4 - Tirocinio indiretto.

Il presente decreto è inserito nella raccolta Ufficiale interna e pubblicizzato sul sito web
dell'Ateneo.

Cassino, 1 3 FEB. 2025

Il Responsabile del Settore
Dott.ssa Ida Raimondi

Il Responsabile dell'Ufficiowr~=NO~ZfL

2


